UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ
______

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________________________

Số:            /KH-SYT          Kon Tum, ngày      tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khám và phẫu thuật đục thủy tinh thể đợt 1 năm 2020
_________________

Căn cứ Kế hoạch số 368/KH-BVM ngày 08/6/2020 của Bệnh viện Mắt

Thành phố Hồ Chí Minh về việc khám, chữa bệnh nhân đạo;

Sở Y tế tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch khám và phẫu thuật đục thủy tinh

thể đợt 1 năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của người dân, của cộng đồng và của toàn xã hội về

việc phòng chống mù lòa nói chung, đặc biệt mù lòa do đục thủy tinh thể.

- Hướng tới thực hiện mục tiêu “Thị giác 2020” nhằm thanh toán các loại

mù lòa có thể phòng tránh được thông qua công tác khám và phẫu thuật đục thủy

tinh thể.

- Củng cố và nâng cao hoạt động mạng lưới chăm sóc mắt ban đầu tuyến cơ

sở.

2. Yêu cầu

- Thu hút được đông đảo các tổ chức xã hội, các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Kế hoạch được triển khai rộng khắp đến các cấp chính quyền, các ban,

ngành và đoàn thể.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông, giáo dục sức khỏe nâng cao nhận thức

- Tổ chức lồng ghép trong hoạt động truyền thông về sức khỏe cho người

cao tuổi về các nội dung liên quan đến các bệnh về mắt; tuyên truyền cho cộng

đồng về các hoạt động khám sàng lọc, phẫu thuật mắt đục thủy tinh thể thông qua

hoạt động truyền thông trên Đài phát thanh - Truyền hình huyện, thành phố và trên

loa phát thanh của xã, phường, thị trấn.

- Viết các tin, bài tuyên truyền về phòng, chống các bệnh mù lòa các bệnh về

mắt đăng trên Trang Thông tin điện tử của Sở Y tế; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

để thông báo rộng rãi đến người dân biết, tham gia hoạt động khám và phẫu thuật

đục thủy tinh thể.

2

2. Khám sàng lọc phát hiện bệnh đục thủy tinh thể (ĐTTT)

2.1. Tổ chức khám sàng lọc đục thủy tinh thể tại Trạm Y tế xã, phường,

thị trấn trên địa bàn các huyện, thành phố

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch khám sàng lọc

đục thủy tinh thể tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thuộc đơn vị quản lý.

- Thành phần đoàn khám: Trung tâm Y tế phối hợp với cán bộ y tế xã,

phường, thị trấn tổ chức khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn.

- Kết thúc đợt khám, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tổng hợp danh

sách người giảm thị lực dưới 3/10 do đục thủy tinh thể của đơn vị mình gửi về

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; hẹn theo lịch khám xác định các đối tượng trong

danh sách đó về Trung tâm Y tế các huyện, thành phố để Đoàn khám tuyến tỉnh tổ

chức khám xác định.

2.2. Tổ chức khám xác định đục thủy tinh thể

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện,

thành phố (chuyên trách mắt) tổ chức khám xác định chính xác các trường hợp đục

thể tinh thể theo danh sách đã hẹn tái khám để xác định.

- Thời gian, địa điểm như sau:

STT Thời gian Địa điểm khám

Đơn vị

phụ trách

khám

1 15/6/2020 Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei

Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật

2 16/6/2020 Trung tâm Y tế huyên Ngọc Hồi

3 17/6/2020 Trung tâm Y tế huyện Đăk Tô

4 18/6/2020 Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông

5 19/6/2020 Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà

6 22/6/2020 Trung tâm Y tế huyện Kon Plong

7 23/6/2020 Trung tâm Y tế huyện Kon Rẫy

8 24/6/2020 Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy

9 25-26/6/2020 Trung tâm Y tế huyện Ia H’Drai

10 29/6/2020 Trung tâm Y tế thành phố Kon Tum

Trung tâm Y tế các huyện, thành phố bố trí địa điểm khám xác định và phân

công cán bộ, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị cần thiết để

khám xác định người mắc bệnh đục thủy tinh thể; lập danh sách, ghi giấy hẹn (ghi

rõ thời gian, địa điểm) cho bệnh nhân có chỉ định phẫu thuật nhập viện để mổ đục

thủy tinh thể.

3. Phẫu thuật ĐTTT, theo dõi, quản lý sau phẫu thuật ĐTTT

- Đối tượng phẫu thuật ĐTTT: Tất cả các bệnh nhân có chỉ định phẫu thuật

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3

- Thành phần đoàn phẫu thuật gồm: Đoàn phẫu thuật Bệnh viện Mắt Thành

phố Hồ Chí Minh; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum; Bệnh viện Y dược

cổ truyền- Phục hồi chức năng tỉnh Kon Tum.

- Thời gian thực hiện hoạt động mổ ĐTTT

+ Ngày 01/7/2020: Làm thủ tục, hồ sơ nhập viện.

+ Ngày 02-03/7/2020: Tổ chức phẫu thuật.

+ Ngày 03-04/7/2020: Hậu phẫu ngày thứ 1 sau mổ.

+ Ngày 07-08/7/2020: Hậu phẫu sau 5 ngày và xuất viện.

IV. KINH PHÍ

1. Chi trả cho hoạt động truyền thông, hoạt động khám xác định chuẩn bị

phẫu thuật, hậu phẫu trong đợt phẫu thuật đục thủy tinh thể từ nguồn kinh phí sự

nghiệp y tế được Sở Y tế giao cho các đơn vị trong năm 2020 về hoạt động Phòng,

chống mù lòa và chăm sóc mắt.

2. Nguồn quỹ bảo hiểm y tế: Chi trả chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo quy

định hiện hành đối với bệnh nhân có thẻ bảo hiểm y tế.

3. Kinh phí phẫu thuật ĐTTT do Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh hỗ

trợ (dự kiến phẫu thuật ĐTTT cho 200 bệnh nhân).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các nội dung theo kế

hoạch; phối hợp, hỗ trợ chặt chẽ với Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức

năng và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố để triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp danh sách người bệnh có chỉ định phẫu thuật, liên lạc với Bệnh

viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh để chuẩn bị việc phẫu thuật ĐTTT; chịu trách

nhiệm đón tiếp và bố trí kinh phí ăn, nơi ở cho Đoàn công tác Bệnh viện Mắt

Thành phố Hồ Chí Minh trong thời gian phẫu thuật, đảm bảo các điều kiện hậu cần

để tiến hành các ca phẫu thuật an toàn, chính xác.

- Kết thúc hoạt động, tổng hợp, báo cáo về Sở Y tế.

- Chủ động triển khai hoạt động truyền thông về phòng chống mù lòa và

chăm sóc mắt ban đầu.

- Hoàn thiện hồ sơ để Đoàn khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo Bệnh viện Mắt

Thành phố Hồ Chí Minh được khám và phẫu thuật đục thủy tỉnh thể tại tỉnh Kon

Tum.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi thông qua hệ thống nhân viên y tế thôn làng

để người dân biết, tham gia nếu có dấu hiệu mắc bệnh đục thủy tinh thể.

4

- Chủ động triển khai các hoạt động khám sàng lọc, tổng hợp danh sách

người bị giảm thị lực dưới 3/10 do đục thủy tinh thể của đơn vị mình gửi về Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum, đồng thời chuyển file dữ liệu qua địa chỉ

email pk.cdc.kontum@gmail.com trước ngày 13/6/2020.

- Bố trí địa điểm, phân công cán bộ làm việc với Đoàn khám xác định ĐTTT

tuyến tỉnh để khám xác định ĐTTT theo thời gian, địa điểm nêu trên; thông báo để

bệnh nhân có chỉ định mổ ĐTTT trên địa bàn đến địa điểm phẫu thuật ĐTTT.

3. Bệnh viện Y, dược cổ truyền- Phục hồi chức năng

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị trong quá trình khám, phẫu thuật và

điều trị cho bệnh nhân ĐTTT.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ

Chí Minh trong công tác khám, phẫu thuật ĐTTT và điều trị hậu phẫu cho người

bệnh phẫu thuật ĐTTT trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, đánh giá lại toàn bộ phòng ốc, trang thiết bị y tế… bố trí gây tê,

phẫu thuật và buồng lưu bệnh nhân 1 tuần trước khi diễn ra hoạt động phẫu thuật

ĐTTT, kịp thời điều chỉnh nếu chưa đảm bảo theo yêu cầu.

- Tiến hành các thủ tục nhập viện cho bệnh nhân có chỉ định phẫu thuật

ĐTTT, làm hồ sơ bệnh án, thực hiện các xét nghiệm tiền phẫu thuật.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết để triển khai các ca phẫu thuật  tuyệt đối

an toàn, chính xác.

- Hỗ trợ 01 bác sỹ định hướng chuyên khoa mắt tham giam gia khám xác

định và phối hợp phẫu thuật ĐTTT đợt 1 năm 2020 theo kế hoạch.

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan

4.1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể trên địa bàn thông báo rộng rãi hoạt động khám và phẫu thuật ĐTTT đợt

1 năm 2020 để người dân biết, tham gia.

- Bố trí một phần kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ phí vận

chuyển người không điều kiện kinh tế, người già neo đơn, gia đình chính sách,

người tàn tật… lên tuyến trên khám, điều trị và phẫu thuật  ĐTTT theo thời gian

nêu trên.

4.2. Hội Người cao tuổi tỉnh Kon Tum

- Tham gia cùng với Sở Y tế chỉ đạo và điều hành thực hiện hoạt động chăm

sóc mắt cho Người cao tuổi.

- Chỉ đạo Hội Người cao tuổi ở các huyện, thành phố, xã phường thị trấn tham

gia, vận động Người cao tuổi ở địa phương đi khám và điều trị các bệnh về mắt.

mailto:pk.cdc.kontum@gmail.com

5

4.3. Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh

- Hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật và kinh phí trong phẫu thuật ĐTTT cho người

nghèo tỉnh Kon Tum.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị cần thiết để phẫu thuật ĐTTT cho

người nghèo tỉnh Kon Tum.

4.4. Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Phối hợp với ngành Y tế tổ chức các hoạt động truyền thông hoạt động

khám và phẫu thuật ĐTTT đợt 1 năm 2020 trên các phương tiện thông tin đại

chúng để người dân biết, tham gia./.

Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Báo Kon Tum;

- Hội Người cao tuổi tỉnh Kon Tum;

- Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Bệnh viện Y dược cổ truyền- Phục hồi chức năng;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- TTYT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, NVYD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ái

		2020-06-11T14:10:27+0700

		2020-06-11T14:15:26+0700

		2020-06-11T14:15:26+0700

		2020-06-11T14:15:26+0700